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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Заболевание, вызванное новой коронавирусной инфекцией (COVID-19),

приобрело характер глобальной проблемы для медицинского сообщества не только

по причине широкого распространения, но и в связи с большой частотой развития

долгосрочных последствий после перенесенной болезни. Для описания широкого

спектра симптомов, отмечающихся после перенесенной COVID-19 Всемирной

организацией здравоохранения (ВОЗ) 6 октября 2021 года был предложен термин

«состояние после COVID-19» (англ. post COVID-19 condition) и сформулировано

клиническое определение случая [50]. Согласно ему, «состояние после COVID-19

развивается у лиц с анамнезом вероятной или подтвержденной инфекции,

вызванной вирусом SARS-CoV-2, как правило, в течение 3 месяцев от момента

дебюта COVID-19 и характеризуется наличием симптомов на протяжении не менее

2 месяцев, а также невозможностью их объяснения альтернативным диагнозом. К

числу распространенных симптомов относятся утомляемость, одышка,

когнитивная дисфункция, а также ряд других, которые, как правило, влекут

последствия для выполнения повседневной деятельности. Может отмечаться

появление симптомов после выздоровления от острой инфекции COVID-19, либо

сохранение симптомов с момента начала острой инфекции. Кроме того, случается

периодическое возникновение или рецидивы симптомов с течением времени».

Предложенный термин “post-COVID condition” вошел в Международную

классификацию болезней 10-го пересмотра (МКБ-10), код U09.9. В англоязычной

медицинской научной литературе и в сфере здравоохранении в данном значении

используется несколько синонимичных эквивалентов [50]. В русскоязычной

литературе наиболее распространенным термином является «постковидный

синдром» (ПКС).

Распространенность ПКС, по оценкам ВОЗ, составляет 10-20% среди
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перенесших COVID-19 [290]. Однако проведенный в 2023 году мета-анализ 194

исследований, включавших 735 006 человек, показал, что через 4 месяца после

перенесенной COVID-19 один или более симптомов сохраняются у 45% лиц [303].

Через 12 месяцев после острого заболевания распространенность ПКС остается

высокой (18,3% среди перенесших COVID-19 в США и 5.2% в Великобритании)

[192, 259].

Основные симптомокомплексы, характерные для ПКС, уже к середине 2021

года вызвали появление ряда публикаций, авторы которых указывали на сходство

ПКС с миалгическим энцефаломиелитом/синдромом хронической усталости

(МЭ/СХУ) (англ. myalgic encephalomyelitis/chronic fatigue syndrome, ME/CFS) [179,

196, 238], и необходимость повышения осведомленности о СХУ врачей общей

практики [176]. СХУ, согласно современным представлениям, отраженным, в

частности, в зарубежных консенсусных и клинических рекомендациях по данному

синдрому, опубликованных в 2021 году, является отдельной нозологической

формой, хроническим мультисистемным заболеванием [128, 216, 224]. На

протяжении 1990-2015 годов было разработано несколько наборов

диагностических критериев, которые позволяют дифференцировать СХУ от других

заболеваний со схожими симптомами [174]. Определенную сложность создает

отсутствие на сегодняшний день общепризнанных биомаркеров СХУ, в связи с чем

все предложенные диагностические критерии являются клиническими. В 1969 году

произошло включение ВОЗ этого заболевания в МКБ. В МКБ 8-го и 9-го

пересмотров применялся термин «доброкачественный миалгический

энцефаломиелит» (код 323), а в МКБ 10-го и 11-го пересмотров для описания

данной нозологической формы используется термин «синдром усталости после

перенесенной вирусной болезни» (англ. post-viral fatigue syndrome, коды G93.3 и

8Е49 соответственно), т.к. по современным данным, до 80% случаев СХУ

манифестируют после перенесенного острого заболевания, по клинической

картине напоминающего вирусную инфекцию [214]. В отечественной литературе

симптомокомплекс, соответствующий СХУ, впервые описали А.Г. Чучалин и Д.Г.
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Солдатов в 1989 году и предложили для его обозначения термин «синдром

послевирусной астении» [46]. Авторы связывали данный симптомокомплекс с

перенесенной вирусной инфекцией, указывая в качестве возможного механизма

его развития метаболические изменения в организме в остром периоде инфекции

или, как более вероятный – персистенцию вирусов в организме. Такие выводы

были сделаны на основании анализа литературных данных о выявлении у

пациентов высокого титра антител, специфичных к вирусным антигенам, а в ряде

случаев – вирусных ДНК/РНК в органах и тканях, подтверждающих персистенцию

герпес- и энтеровирусов.

Несмотря на то, что история изучения СХУ неразрывно связана со вспышками и

эпизодами вирусных инфекций, более частое выявление спорадических случаев с

конца 90-х годов XX века привело к выводу о возможности неинфекционной

этиологии и более разнообразных механизмов патогенеза данного заболевания,

среди которых все больше внимания исследователей стали привлекать нарушения

функционирования регуляторных систем организма (нервной, эндокринной и

иммунной). Так, в 1999 году А.Ш. Зайчик и Л.П. Чурилов [10] впервые

предположили, что СХУ может представлять собой ограниченный вялотекущий

аутоиммунный гипоталамит, а в 2001 году коллектив авторов Военно-медицинской

академии имени С.М. Кирова после изложения основных гипотез патогенеза СХУ

заключил, что «в основе патогенеза данного заболевания лежат проявления

дезорганизации регуляции в интегративных системах организма: нервной,

эндокринной, иммунной» [38]. Признаки отклонений со стороны данных систем

обнаруживаются при СХУ в многочисленных оригинальных работах зарубежных

исследователей последних двадцати лет [214]. Рано ставшие очевидными

нарушения микроциркуляции в остром периоде COVID-19 вызвали предположение

об их важной роли также и в патогенезе ПКС и СХУ, что привело к появлению

исследований по клинической патофизиологии нарушений микроциркуляции при

данных заболеваниях [327]. В то же время оригинальные исследования,

посвященные патогенезу СХУ и проведенные на российской популяции,
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единичны, что обусловливает недостаточную осведомленность отечественных

врачей о данном заболевании, его патогенезе и подходах к ведению таких

пациентов.

Недостаточный уровень осведомленности медицинских специалистов о

патогенезе, принципах диагностики и терапии ПКС и СХУ негативно отражается

на качестве оказания медицинской помощи таким больным. Особенную

актуальность данный вопрос приобрел во время пандемии COVID-19, когда резко

возросло количество пациентов, обращающихся к врачам разных специальностей

(в первую очередь терапевтического профиля), с симптомами, характерными для

СХУ, возникшими после перенесенной COVID-19 и сохраняющимися на

протяжении нескольких месяцев [143]. Распространенность СХУ еще в

допандемийный период была достаточно высока (в среднем 0,89% в общей

популяции) и схожа во всех регионах мира, согласно зарубежным

эпидемиологическим исследованиям, проведенным в 13 странах [288]. Первые

постпандемийные исследования показали, что распространенность СХУ в

популяции увеличилась в 5 раз за счет случаев ПКС, удовлетворяющих

диагностическим критериям СХУ (что может составлять, по данным зарубежных

авторов, 43-58% всех случаев ПКС) [54, 173, 193, 218, 220]. Несмотря на то, что

СХУ не влияет на продолжительность жизни пациентов, заболевание вносит

значительный вклад в глобальное бремя болезней, в частности, в США по

показателю «годы жизни, утраченные в связи с инвалидностью» оно превосходит в

2 раза ВИЧ инфекцию и рассеянный склероз [113].

Вышеизложенные факты обусловливают научную значимость и

практическую актуальность изучения и сопоставления патогенеза СХУ и ПКС, все

чаще встречающихся в практике врача-терапевта и врача общей практики, а также

уточнения того, идентичен ли с клинической точки зрения астенический вариант

ПКС известному ранее врачам СХУ или представляет собой качественно иное

состояние, что имеет важное значение для разработки подходов к терапии

указанных синдромов.
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Степень разработанности темы исследования

В зарубежной литературе широко представлены работы, посвященные

исследованию этиологии и патогенеза СХУ и поиску его биомаркеров. Достижения

последних двадцати лет в этой области обобщены в нескольких обзорных статьях

[79, 179, 206, 214]. В консенсусных документах экспертов по СХУ и клинических

рекомендациях, разработанных к 2021 году в США и Европе, отражены

современные подходы к его диагностике и терапии данного заболевания [128, 216,

224]. В 2020-2023 годах появился ряд публикаций, указывающих на клиническое

сходство описанного в это время ПКС с СХУ [158, 324, 329], и в 2023 году Komaroff

и Lipkin [180] провели масштабную работу по систематизации и сопоставлению

завершенных на тот момент исследований патофизиологических основ МЭ/СХУ и

ПКС, составив «дорожную карту», суммирующую как положительные, так и

отрицательные результаты работ в отношении вклада каждого из предполагаемых

механизмов развития МЭ/СХУ и ПКС (общее число проанализированных

литературных источников – 559). Во всех перечисленных обзорных статьях важное

место занимают механизмы, связанные с отклонениями в функционировании

регуляторных систем организма – нервной, эндокринной и иммунной, а также с

нарушениями микроциркуляции и энергетического обмена. Анализ обзорных

публикаций на русском языке, посвященных СХУ, показал, что результаты

зарубежных исследований механизмов развития СХУ последних десяти лет,

представленные в англоязычных обзорных статьях, упоминаются (без подробного

рассмотрения) только в нескольких русскоязычных публикациях 2021 года по теме

астенического синдрома в рамках ПКС [28, 35] Оригинальные работы,

посвященные патофизиологическим основам СХУ и ПКС, в отечественной

литературе также встречаются лишь единичные. Однако примечательно, что в

большинстве из них предметом исследования являлись именно нейро-иммунно-

эндокринные нарушения [9, 15, 24, 27, 40, 42, 43]. С клинической точки зрения,
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распространенность соответствия критериям диагностики СХУ среди пациентов с

ПКС в отечественной популяции ранее не проводилась.

Цель исследования

Уточнить соответствие пациентов с астеническим вариантом ПКС клиническим

диагностическим критериям СХУ и получить новые знания о степени сходства и

возможных различиях патогенеза данных синдромов.

Задачи исследования

1. Изучить распространенность соответствия клиническим диагностическим

критериям СХУ среди пациентов с астеническим вариантом ПКС.

2. Определить признаки нарушения функционирования вегетативной нервной

системы у пациентов с астеническим вариантом ПКС и у пациентов с СХУ иной

этиологии на основании анализа вариабельности сердечного ритма (ВСР) и

вариабельности артериального давления (ВАД), а также барорефлекторной

регуляции – в покое и во время проведения функциональных проб с фиксированной

частотой дыхания.

3. Исследовать функционирование гипоталамо-гипофизарно-надпочечниковой

оси (ГГНО) у пациентов с астеническим вариантом ПКС и у пациентов с СХУ иной

этиологии методом оценки реакции кортизола на пробуждение (англ. cortisol

awakening response, CAR).

4. Проанализировать состояние эндотелиальной функции сосудов

микроциркуляторного русла у пациентов с астеническим вариантом ПКС и у

пациентов с СХУ иной этиологии на основании данных окклюзионной пробы при

проведении лазерной допплеровской флоуметрии (ЛДФ).

5. Охарактеризовать состояние регуляторной функции иммунной системы по

данным о спектре и напряженности аутореактивных процессов, отражающих её
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взаимодействие с клетками разных органов и тканей, у пациентов с астеническим

вариантом ПКС и у пациентов с СХУ иной этиологии.

6. Выявить особенности состояния микробиома у пациентов с астеническим

вариантом ПКС и у пациентов с СХУ иной этиологии на основании данных,


[…]


пробуждение у здоровых лиц (30%) диктует необходимость дальнейшего поиска

оптимального метода оценки состояния ГГНО при СХУ (например, определение

дигидроэпиандростерона и кортизола в слюне по нескольким точкам на

протяжении всего дня).

6. Оценка спектра естественных ауто-АТ на сегодняшний день не может быть

рекомендована на индивидуальном уровне в клинической практике в связи с

высокой распространенностью разнообразных отклонений от нормы среди

здоровых лиц и неопределенности клинического значения выявленных изменений.

В то же время статистически значимые отличия, выявленные нами в группах

пациентов по сравнению со здоровыми лицами, позволяют рекомендовать при

разработке патогенетической терапии СХУ рассматривать варианты терапии с

потенциальным воздействием на ГАМК-ергическую передачу, а при ПКС – на

процесс астроглиоза и активность симпатоадреналовой системы. Также

рекомендуется проводить дальнейшее изучение естественного аутоиммунитета

при обязательном включении в исследование контрольной группы здоровых лиц с

целью подтверждения воспроизводимости выявленных отклонений со стороны

естественного аутоиммунитета при ПКС и СХУ.

7. Полученные нами данные по изменениям со стороны уровней микробных

маркеров крови при СХУ и ПКС позволяют рекомендовать проведение прицельной

диагностики и терапии синдрома избыточного бактериального роста в тонкой

кишке, а также тщательной гигиены ротовой полости, лечения не только кариеса,

но также периодонтита и парадонтита в данных группах с целью снижения

хронической эндогенной интоксикации.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

12Д - проба с фиксированной частотой дыхания 12 дыхательных

циклов в минуту

6Д - проба с фиксированной частотой дыхания 6 дыхательных

циклов в минуту

АД - артериальное давление

АКТГ - адренокортикотропный гормон

АСИА - аутоиммунный-аутовоспалительный синдром,

индуцированный адъювантами

ауто-АТ - аутоантитела

ВАД - вариабельность артериального давления

ВАШ - визуальная аналоговая шкала

ВДАД - вариабельность диастолического артериального давления

ВОЗ - Всемирная организация здравоохранения

ВСАД - вариабельность систолического артериального давления

ВСР - вариабельность сердечного ритма

ГАМК - гамма-аминомасляная кислота

ГГНО - гипоталамо-гипофизарно-надпочечниковая ось

ГЭБ - гематоэнцефалический барьер

ДЗ - длительность заболевания

ЗД - группа практически здоровых лиц

ИМТ - индекс массы тела

ЛДФ - лазерная допплеровская флоуметрия

ЛПС - липополисахарид

Мвосст - среднее арифметическое значение перфузии после
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стабилизации (восстановления) кровотока

МКБ - Международная классификация болезней

Мисх - исходное среднее арифметическое значение перфузии

Ммакс - максимальное среднее арифметическое значение перфузии

Ммин - минимальное среднее арифметическое значение перфузии

МЭ - миалгический энцефаломиелит

ОА - общая астения

ОРВИ - острая респираторная вирусная инфекция

ПАкт - пониженная активность

ПКС - постковидный синдром

ПсхА - психическая астения

Пф. ед. - перфузионные единицы

РКК - резерв капиллярного кровотока

СИР - средняя относительная индивидуальная

иммунореактивность

СМ - снижение мотивации

СХУ - синдром хронической усталости

ФА - физическая астения

ФзА - физическая активность

ЦНС - центральная нервная система

ЭКГ - электрокардиограмма

AUC - площадь под кривой

AUC asc - площадь под кривой для восходящей части реактивной

постокклюзионной гиперемии

AUC 1 мин - площадь под кривой для первой минуты реактивной

постокклюзионной гиперемии
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AUCg - общая площадь под кривой уровня кортизола

AUCi - площадь под кривой уровня кортизола относительно

базальных значений

BEI - индекс эффективности барорефлекса

BRS - чувствительность спонтанного артериального

барорефлекса

CAR - реакция кортизола на пробуждение

ССС 2003 - Критерии Канадского консенсуса 2003 года

CDC - Центры по контролю и профилактике заболеваний США

CDC 1994 - Критерии Фукуда 1994 года

COVID-19 - новая коронавирусная инфекция

DCS - наклон кривой суточной динамики кортизола

DSQ-SF - краткая форма опросника Университета Де Поля

EUROMENE - Европейская группа экспертов по миалгическому

энцефаломиелиту/синдрому хронической усталости

GFAP - глиальный фибриллярный кислый белок

HADS - Госпитальная шкала тревоги и депрессии

HF - мощность спектра в диапазоне высоких частот

HLA - человеческие лейкоцитарные антигены

IOM/NAM 2015 - Критерии института медицины США 2015 года

IPAQ - международный опросник физической активности (краткая

форма)

LF - мощность спектра в диапазоне низких частот

Me - медиана

MET - метаболический эквивалент

MFI-20 - шкала оценки астении
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PAMP - патоген-ассоциированные микробные фрагменты

T1/2 - время полувосстановления перфузии

Tм - время до достижения максимальной перфузии

TP - общая мощность спектра

VLF - мощность спектра в диапазоне очень низких частот

Vм - скорость достижения максимальной перфузии
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ПРИЛОЖЕНИЕ А

DePaul Symptom Questionnaire - Short Form, DSQ-SF

Опросник Университета Де Поля - краткая форма (русская версия)

Для каждого из симптомов, перечисленных ниже, пожалуйста, обведите одну цифру,
характеризующую его частоту, и одну цифру, характеризующую его степень

выраженности.

Частота: Степень выраженности:
В течение последних 6 месяцев как часто

Вы отмечали этот симптом?
0 = ни разу за это время

1 = изредка (до1-2 раз в неделю)
2 = часто (3-4 раза в неделю)

3 = очень часто (почти каждый день)
4 = каждый день

В течение последних 6 месяцев в какой
степени Вас беспокоил этот симптом?

0 = такой симптом не отмечался
1 = слегка

2 = умеренно
3 = довольно сильно

4 = очень сильно

Частота Степень
выраженности

1. Усталость/крайне выраженная утомляемость 1 2 3 4 1 2 3 4

2. Усталость или болевые ощущения на следующий день после
ненапряженной, повседневной деятельности.

1 2 3 4 1 2 3 4

3. Минимальные физические упражнения вызывают у Вас
чувство физической усталости

1 2 3 4 1 2 3 4

4. Вы просыпаетесь неотдохнувшим(-ей) утром 1 2 3 4 1 2 3 4

5. Ломота в теле 1 2 3 4 1 2 3 4

6. Вздутие живота 1 2 3 4 1 2 3 4

7. Проблемы с памятью 1 2 3 4 1 2 3 4

8. Сложности с поддержанием концентрации внимания на
длительный период времени

1 2 3 4 1 2 3 4

9. Боль в животе, которая сопровождается как минимум двумя
из следующих признаков: 1) связана с опорожнением
кишечника; 2) сочетается с изменением частоты опорожнения
кишечника; 3) сочетается с изменением формы (внешнего
вида) кала

1 2 3 4 1 2 3 4

10. Чувство неустойчивости на ногах (ноги «подкашиваются»),
ощущение, что Вы можете упасть

1 2 3 4 1 2 3 4

11. Холодные конечности (руки, ноги, ладони) 1 2 3 4 1 2 3 4
12. Ощущение, что Вам жарко или холодно без видимой на то
причины

1 2 3 4 1 2 3 4

13. Гриппоподобные симптомы (ломота в мышцах, головная
боль, озноб, повышение температуры тела и проч.)

1 2 3 4 1 2 3 4

14. Чувство тошноты от некоторых запахов, продуктов,
лекарственных препаратов или химических веществ

1 2 3 4 1 2 3 4
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