Санкт-Петербургский государственный университет
Медицинский институт

## **Кафедра патологии**

Department of Pathology. Institute of Medicine. Saint Petersburg State University.

Россия, 199034, Санкт-Петербург, Университетская наб. 7/9 тел.: +7 (812) 3260326\*5215 факс: +7 (812) 3213780
Universitetskaya emb. 7/9, Saint-Petersburg, 199034, Russia Phone: +7(812) 3260326\*5215 Fax: +7 (812) 3213780

---

---

### **ОТЗЫВ**

научного руководителя о диссертации
соискателя Санкт-Петербургского государственного университета
м.н.с. лаборатории мозаики аутоиммунитета врача

**РЯБКОВОЙ Варвары Александровны:**

**«Сопоставление клинических и патофизиологических характеристик
синдрома хронической усталости и астенического варианта
постковидного синдрома»**

Специальности: 3.3.3 — Патологическая физиология;
3.1.18 — Внутренние болезни

Диссертационная работа врача В.А. Рябковой выполнена ею в ходе работы лаборантом-исследователем, затем - младшим научным сотрудником лаборатории мозаики аутоиммунитета СПбГУ, созданной по гранту Правительства РФ для государственной поддержки научных исследований, проводимых под руководством ведущих ученых (соглашение 14.W03.31.0009 от 13.02.2017). Работа В.А. Рябковой поддерживалась в 2019—2021 гг. вышеупомянутым грантом Правительства РФ, а с 2022 г. - грантом РНФ № 22-15-00113.

Научный руководитель свидетельствует, что в ходе обучения и работы в лаборатории проявились ценные деловые и профессиональные качества диссертантки, её дар исследователя, широкая эрудиция, любознательность, целеустремленность, высокая организованность, сочетание инициативы и исполнительности, приверженность научной объективности и иные проявления научной психологии, умение взаимодействовать с коллегами — учеными разных специальностей, а также высокий профессионализм,

разносторонняя клиническая подготовка и коммуникабельность во взаимодействии с пациентами. Следует отметить, что профессиональный и познавательный стиль, присущий научно-медицинской деятельности В.А. Рябковой, отличался высокой этичностью и был проникнут гуманизмом, что свидетельствует о ее незаурядных человеческих качествах.

Интерес В.А. Рябковой к проблематике клинической патофизиологии синдрома хронической усталости зародился у нее еще в студенческие годы, когда она пришла в СНО кафедры патологии СПбГУ. Уже студенткой она в результате конкурсного отбора вошла в состав Лаборатории мозаики аутоиммунитета СПбГУ как лаборант-исследователь, освоила ряд современных иммунобиохимических и физиологических методов, накопила опыт клинико-патофизиологических исследований и академического письма, стажировалась и проходила медицинскую и исследовательскую практику в России и за рубежом, а с началом пандемии COVID-19 к этому добавился и ценный опыт работы медицинской сестрой в реанимационном отделении для тяжелых ковидных больных.

В СПбГУ Рябковой В.А. была выполнена выпускная квалификационная работа по патофизиологии на тему «Клинико-патофизиологическая характеристика синдрома хронической усталости как нейроиммунного заболевания», получившая у комиссии оценку «отлично».

Все это способствовало выработке и закреплению ценных качеств исследователя и клинициста и успешному продолжению и развитию её исследований в ходе работы над диссертационной темой.

### **Актуальность исследования**

Изучение патофизиологии и клиники синдрома хронической усталости является актуальной и нерешенной научной и практической медицинской задачей, вокруг данной проблемы не прекращаются интенсивные научные и прикладные профессиональные дискуссии, к ней велик и общественный интерес, и все это ввиду того, что хроническая, не снимаемая отдыхом усталость — широко распространенное нарушение здоровья, с которым сталкиваются медики разных специальностей, а патогенез данного нарушения мало изучен, при его очевидном полиэтиологизме.

Проблема синдрома хронической усталости обладает существенной значимостью для системы здравоохранения и для общественного здоровья. Подавляющее большинство его случаев не распознается или распознается поздно, после ошибочных диагнозов, что отражается на эффективности лечения и качестве жизни больных. Осведомленность работников системы здравоохранения об этом признанном Международной классификацией болезней и потенциально инвалидизирующем заболевании, объективных критериях его диагностики и современных подходах к его лечению все еще остается невысокой и фрагментарной.

Еще более актуальной проблема хронической усталости стала в ходе и после пандемии COVID-19, так как у десятков миллионов пациентов, перенесших эту инфекцию, развились постковидные нарушения здоровья, одним из наиболее распространенных паттернов которых служит именно астенический, имеющий клинический фенотип, значительно перекрывающийся с синдромом хронической усталости. Количество таких пациентов продолжает возрастать во всем мире.

Без сопоставления патогенеза и проявлений синдрома хронической усталости и астенического варианта постковидного синдрома неясно, в какой мере можно распространять на постковидных пациентов те или иные лечебно-профилактические практики, выработанные для

классического синдрома хронической усталости. Результаты таких исследований пока противоречивы и свидетельствуют как об общности, так и о различиях в их патогенезе.

Взаимоотношения биорегуляторов иммунной и нейроэндокринной систем, в частности – вегетативной иннервации, гормонов и аутоантител, представляют большой теоретический интерес для фундаментальных представлений о закономерностях иммунонейроэндокринных взаимодействий в здоровом и больном организме.

В этом контексте актуальна проблема дисавтономии, которая из сферы интересов чисто неврологических перекочевала в поле зрения иммунологов, эндокринологов и патофизиологов, ввиду накапливающихся сведений об иммунопатологической и дизгормональной, а не исключительно нервной природе ее механизмов.

Дисавтономия при хронической усталости, включая ее неврологические, дизгормональные и иммунопатологические механизмы, служит ядром клинико-патофизиологических исследований в этой области с тех пор, как в конце минувшего столетия нами была впервые высказана гипотеза о том, что в основе синдрома хронической усталости лежит иммунопатологическое поражение гипоталамо-гипофизарно-надпочечникового аппарата, нарушающее стрессорную адаптацию [Зайчик А.Ш., Чурилов Л.П., 1999].

Для общей нозологии актуальным и значимым является вопрос о взаимодействии защитных механизмов разного уровня (местных и системных) при болезнях, об их конфликтном или синергичном, саногенном, либо патогенном параллельном осуществлении. Именно в этом контексте актуально сопоставление иммуновоспалительных механизмов, изначально основанных на местных, юкта-, пара-, и аутокринных взаимодействиях, и такого параллельно протекающего системного нейроэндокринного ответа, каким является стресс.

Синдром хронической усталости и постковидный синдром представляют клиническую модель взаимодействия этих процессов, ценную для осмысления общепатологических проблем.

Согласно современным данным, ряд экзогенных антропогенных и природных факторов у лиц с генетической предрасположенностью могут, оказывая прямое или опосредованное влияние иммунонейроэндокринного аппарата организма, участвовать в развитии синдрома хронической усталости и постковидного астенического синдрома. Малоизученным аспектом этих влияний при хронической усталости является взаимодействие макроорганизма и его микробиома, которое уже доказало свою значимость при многих других иммунопатологических и нейроэндокринных заболеваниях.

Автор диссертационного исследования поставила цель: уточнить соответствие пациентов с астеническим вариантом постковидного синдрома клинико-диагностическим критериям синдрома хронической усталости и получить новые знания о степени сходства и возможных различиях патогенеза данных синдромов. В ходе работы ею выяснена распространенность соответствия диагностическим критериям синдрома хронической усталости среди больных постковидным синдромом; сопоставлены признаки нарушения функционирования вегетативной нервной системы, гипоталамо-гипофизарно-надпочечниковой оси и иммунной системы, а также состояния микроциркуляции и микробиома у пациентов с астеническим паттерном постковидного синдрома, синдромом хронической усталости иной этиологии.

Принимая во внимание вышесказанное, избранная врачом с широкой клинической подготовкой (в области внутренних болезней, неврологии, кардиологии и эндокринологии) Варварой Александровной Рябковой тема представляется высоко актуальной и весьма значимой для фундаментальной и прикладной медицины, а цель и задачи работы

определяются наиболее актуальными и малоизученными аспектами этой проблематики.

### **Новизна исследования**

Автором впервые на значительном по объему материале продемонстрирован ряд сходных и различающихся клинических проявлений, и патогенетических звеньев синдрома хронической усталости и постковидного синдрома.

В частности, установлено, что около половины случаев постковидного синдрома полностью соответствуют критериям синдрома хронической усталости, что позволяет распространить текущие рекомендации по скринингу и лечению последнего на группу постковидных пациентов.

Впервые выявлен аналогичный паттерн дисавтономии при постковидном синдроме и синдроме хронической усталости, характеризующийся снижением вариабельности сердечного ритма, повышением вариабельности артериального давления и снижением барорефлекторной чувствительности, причем эти проявления коррелировали с выраженностью астении.

Автор впервые отметила дифференциальные особенности нарушения микроциркуляции в каждой группе пациентов. Важным результатом является полученное в ходе исследования автором доказательство дисфункции гипоталамо-гипофизарно-надпочечниковой оси в виде снижения выраженности кортизолового ответа на пробуждение при синдроме хронической усталости, причем это не свойственно постковидному синдрому.

Заслуживает внимания сниженная реактивность гипоталамо-гипофизарно-надпочечниковой оси, обнаруженная при длительном течении синдрома хронической усталости, а также её впервые выявленная автором разнонаправленная связь с качеством и продолжительностью

ночного сна при данной форме патологии. Это служит основой для рекомендаций по патогенетической терапии, сформулированных в публикациях автора.

Признаки поликлональной активации аутореактивных процессов в иммунной системе обнаружены автором при обоих заболеваниях, причем впервые отмечены различия спектра и напряженности аутоиммунитета при синдроме хронической усталости нековидной этиологии и постковидном астеническом синдроме. Эти данные обосновывают потенциальную дисфункцию ГАМК-ергической передачи при синдроме хронической усталости в сочетании с дисфункцией симпато-адреналовой системы и возможным повышением риска развития аутоиммунных тиреопатий - при постковидном синдроме. Новые знания о патогенезе изученных синдромов, полученные автором, включают обнаружение при них сдвигов сывороточных уровней микробных маркеров, свидетельствующие о возможном нарушении состава микробиоты в тонкой кишке с транслокацией представителей микрофлоры и их продуктов в системный кровоток.

### **Степень обоснованности и достоверности заключений и выводов**

Диссертантка правильно подобрала и адекватно разделила исследуемый контингент. Работе предпослан обзор литературы, обосновывающий цель, задачи, актуальность и значимость темы и включающий источники, начиная с самых первых описаний синдрома хронической усталости и постковидного синдрома — и до новейших работ в области их изучения. В совершенстве владея английским языком, автор широко проработала не только отечественную, но и зарубежную литературу, по итогам этого анализа опубликовала востребованные читателем и широко цитируемые обзорные статьи.

Исследование В.А. Рябковой было многокомпонентным и потребовало овладения не только клиническими, но и некоторыми современными иммунобиохимическими, физиологическими, функционально-диагностическими, микробиологическими и медико-статистическими методами. В ходе работы автор лично провела обследование больных синдромом хронической усталости и постковидным синдромом. Под руководством соруководителей она разработала дизайн и программу исследования. Ею освоены и применены у каждого пациента все инструментальные методы исследования, в кооперации со специалистами проделаны все лабораторные исследования. Автором лично был создан и поддерживается регистр пациентов с хронической усталостью различной этиологии и осуществляется постоянное взаимодействие с пациентским сообществом. Автор самостоятельно подбирала и, консультируясь с соруководителями, анализировала литературу, проводила описание результатов клинико-лабораторных и инструментальных методов исследований, сформулировала выводы и основные положения, выносимые на защиту. Она вникла в методики, не являющиеся частью её врачебных специальностей, приобрела новые исследовательские компетенции. Адекватно избраны и тщательно выполнены, детально описаны объемные и, во многом, небанальные, требующие математической культуры методы статистической обработки материала, что важно ввиду значительной вариации исследуемых параметров и особенностей выборки клинического материала, делающих неприменимыми простые параметрические подходы. Примененные методы соответствуют поставленным задачам, а представление результатов обработки данных корректно. Заключение и выводы вполне обоснованы, адекватно подкреплены найденными статистически достоверными и значимыми фактами. Предположения, выполненные на базе анализа литературных и собственных данных вполне

вытекают из изложенного. Вместе с тем, зарегистрировав обширный континуум взаимосвязанных данных, накопив значительный архивный биоматериал, располагая актуальными связями в пациентском сообществе - диссертантка в дальнейшем имеет возможности продолжить и расширить свои изыскания по данной проблематике.

### **Научная и практическая ценность работы**

Новые научные знания, полученные в результате диссертационной работы В.А. Рябковой, существенны для клинической патофизиологии иммунопатологических и нейроиммунных заболеваний, они заметно расширили представления о сути и значении дисфункции регуляторных систем организма человека при синдроме хронической усталости, проиллюстрировали развиваемую кафедрой патологии СПбГУ концепцию конфликта местных и системных защитных программ как типового патоинформационного процесса и уже используются в учебном процессе при преподавании курсов общей иммунологии, патофизиологии, клинической патологии и электива аутоиммунологии — на кафедре патологии СПбГУ, причем автор в ходе внедрения своих результатов в учебный процесс успешно подготовила и провела по этой тематике содержательные и заслужившие положительный отзыв обучающихся практические занятия для слушателей электива.

Данные диссертационного исследования В.А. Рябковой позволили ей обосновать дополнительные рекомендации, касающиеся диагностики и лечения изученных ею синдромов. Автором предложен протокол оценки дизавтономии у таких пациентов, позволяющий отдельно оценить вклад дисфункции симпатического и парасимпатического отделов вегетативной нервной системы, а также показано потенциальное терапевтическое значение методик управляемого дыхания при постковидном синдроме и синдроме хронической усталости. Результаты автора представляют

первичное обоснование рекомендаций по использованию методик нормализации ночного сна при изученных синдромах. Автором обосновано и опробовано на практике предложение проводить скрининг на наличие синдрома хронической усталости среди пациентов с постковидным синдромом в соответствии с тремя современными наборами диагностических критериев данного состояния, рекомендуемыми международными консенсусными документами от 2021 года. Указанные критерии и «Опросник Университета Де Поля» для оценки соответствия им были впервые переведены автором на русский язык и адаптированы для русскоговорящего населения совместно с сообществом пациентов, страдающих синдромом хронической усталости.

Стоит отметить, что автор провела значительную медико-организационную и просветительскую работу по внедрению своих результатов в практику: создала и поддерживает регистр пациентов, выступила как эксперт с лекциями для пациентов и врачей по проблеме клинически значимой хронической усталости, участвовала в информационном интернет-проекте по проблемам фибромиалгии и работает как член совета благотворительного фонда помощи людям с хроническим болевым синдромом.

Материалы исследований В.А. Рябковой широко апробированы. Они обсуждены на кафедре патологии и на семинарах лаборатории мозаики аутоиммунитета СПбГУ и Центра аутоиммунных заболеваний им. Заблудовича в больнице им. Х. Шеба в Тель-Хашомере, Израиль, а также на традиционных международных вебинарах “Shoenfeld’s Fridays”, собирающих в 2020-2024 гг. с еженедельной и ежемесячной периодичностью ведущих специалистов-аутоиммунологов десятков стран, доложены на ряде международных и всероссийских форумов.

Имеется 16 вышедших из печати публикаций диссертантки на материале диссертации, в том числе – 14 в отечественных и зарубежных

журналах, входящих в международные библиографические базы SCOPUS и WoS и в перечень изданий, рекомендованных ВАК для опубликования результатов диссертационных исследований. Всего же В.А. Рябкова опубликовала около 50 научных работ. Тезисы сделанных автором по материалам диссертационного исследования докладов вошли в сборники международных и всероссийских научных форумов, включая крупнейшие всемирные конгрессы по иммунологии и патофизиологии, крупные всероссийские форумы по внутренним болезням, статьи В.А. Рябковой довольно широко цитируются в литературе авторами из разных стран; в частности некоторые из них уже имеют более полусотни цитирований, а наукометрический индекс Хирша у В.А. Рябковой на сегодня равен 9, что для молодого ученого-медика весьма неплохой показатель.

Научные данные, полученные В.А. Рябковой позволили ей стать приглашенным экспертом-соавтором международной монографии по постковидному синдрому, вышедшей в одном из ведущих мировых научных издательств "Academic Press" в 2023 г., где она явилась соавтором пяти глав.

Все это говорит о востребованности результатов исследования автора научно-профессиональным сообществом, оценившим их актуальность, значимость и новизну.

На основании всего вышеизложенного, полагаю, что диссертация В.А. Рябковой «Сопоставление клинических и патофизиологических характеристик синдрома хронической усталости и астенического варианта постковидного синдрома» представляет собой самостоятельное законченное научное исследование, соответствующее паспорту заявленных специальностей, выполненное на современном методическом уровне и достаточном по объему материале, приведшее к получению новых знаний, обладающих как фундаментальным значением, так и прикладным

интересом для ряда областей практической медицины, а также хорошей перспективой продолжения и развития.

По мнению научного руководителя, данная диссертационная работа представляет существенный вклад в клиническую патофизиологию внутренних болезней, может быть безоговорочно рекомендована к защите, а ее автор проявила в ходе работы ценные профессиональные качества и компетенции исследователя и клинициста и заслуживает присуждения искомой степени

*Научный руководитель:*

*зав. кафедрой патологии Медицинского
института, зам. руководителя
лабораторий мозаики аутоиммунитета
и микроангиопатических механизмов
атерогенеза СПбГУ
доцент, к.м.н.*

Л.П. Чурилов

7 ноября 2024 г.

E-mail: [l.churilov@spbu.ru](mailto:l.churilov@spbu.ru).

Контактный телефон: +7904 336 3017